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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou pohledávek po splatnosti a jejich dopadem

v oblasti účetnictví a daní. Teoretická část je zaměřena na základní pojmy týkající se po-

hledávek a jejich správy, která zahrnuje jednak prevenci vzniku problémových pohledávek,

tak možnosti jejich vymáhání. V neposlední řadě je zde vysvětlen postup při tvorbě oprav-

ných položek a odpisu pohledávky. V praktické části je provedena analýza pohledávek a

popsán postup tvorby opravných položek a odepisování ve vybrané společnosti. Dále jsou

zde navržena možná řešení u konkrétních pohledávek, která by firmě zajistila daňovou

úsporu. Na závěr jsou na základě této analýzy doporučena zlepšení ve správě pohledávek.

Klíčová slova: pohledávka, opravná položka, odpis pohledávky, insolvenční řízení, daň

z příjmu právnických osob

ABSTRACT

This Bachelor Thesis deals with issues of overdue outstanding debts and their impact on

the accounting and tax area. The theoretical part is focused on the basic terms concerning

receivables and their management, which includes both the prevention of problematic re-

ceivables and the possibility of collecting them. Last but not least, the procedure for creat-

ing adjusting items and writing off receivables is explained here. The practical part con-

tains an analysis of receivables carried out and describes the procedure for creating adjust-

ing items and writing off in a selected company. Also possible solutions for specific re-

ceivables are proposed here that would ensure a tax saving for the company. In conclusion,

improvements in the receivable management are recommended on the basis of this analy-

sis.

Keywords: receivable, adjusting item, receivable write-off, insolvency procedure, corpo-

rate income tax
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ÚVOD

Smyslem existence každého podniku je vytvářet ekonomický prospěch, tedy zisk. Tento

zisk je v drtivé většině vytvářen v rámci obchodních vztahů, a to prodejem zboží nebo po-

skytováním služeb. Pokud se nejedná o podnik, který poskytuje tato plnění pouze oproti

platbě v hotovosti, je právě tento obchod důvodem pro vznik pohledávek a závazků. Dá se

tedy říct, že pohledávky tvoří poměrně důležitou část oběžných aktiv podniku, a právě je-

jich zařazení mezi oběžný majetek již naznačuje, že jejich hlavním rysem by měla být

schopnost se co nejrychleji přeměňovat v hotovost. Snahou každého podniku by tedy mělo

být zvyšování rychlosti obratu pohledávek, čímž si zajistí dostatečně vysokou likviditu a

může se vyhnout případným rizikům platební neschopnosti z důvodu opožděných úhrad od

odběratelů.

V reálu však nejspíše neexistuje žádný podnik, který by se v průběhu svého života nesetkal

ani s jednou pohledávkou po lhůtě splatnosti. Pokud se tyto pohledávky vyskytují ve větší

míře, může to mít pro podnik negativní následky, a to v podobě snížené likvidity nebo do-

konce finančních ztrát. Ztráty nevznikají jen v důsledku nedobytných pohledávek, ale také

díky skutečnosti, že pohledávka je již při svém vzniku účtována do výnosů a tyto výnosy

zvyšují základ daně pro výpočet daně z příjmu, čímž podnikatel za toto ve skutečnosti neu-

skutečněné peněžní plnění ještě odvede navíc daň. Pokud se jedná o plátce daně, je tato

pohledávka současně předmětem daně z přidané hodnoty, bez ohledu na to, zda došlo k její

úhradě. A právě ke zmírnění těchto dopadů slouží daňové opravné položky a odpis pohle-

dávek, jejichž tvorbě se věnuje tato bakalářská práce.

Teoretická část bude věnována problematice týkající se pohledávek, jejich členění, vzniku

a zániku. Dále bych se chtěla věnovat správě pohledávek, které by mělo být dle mého ná-

zoru v podniku věnováno dostatek pozornosti, jelikož právě vhodným řízením a neustálou

kontrolou může podnik ve velké míře vzniku problémových pohledávek předcházet nebo

již v případě jejich existence, může firmě pomoci co nejvíce zmírnit jejich následky.

V neposlední řadě se budu také věnovat pohledávkám z pohledu účetnictví a daní, tedy

tvorbě opravných položek a odpisům pohledávek.

Praktická část bude zaměřená na pohledávky konkrétní společnosti XY. Nejdříve provedu

majetkovou a finanční analýzu tohoto podniku. Stěžejní částí pak bude následná analýza

pohledávek, kde rozeberu jednotlivé konkrétní dlužníky a na závěr práce se pokusím na-

vrhnout možná řešení již existujících pohledávek, a to z hlediska účetnictví a daní, jejichž
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aplikací by případně mohla vzniknout úspora na dani. Dále zde uvedu několik návrhů na

zefektivnění současného řízení pohledávek ve společnosti XY.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu současného stavu pohledávek ve společnos-

ti XY a na jejím základě pak navrhnout možná řešení konkrétních pohledávek po splatnosti

z hlediska účetnictví a daní, a doporučit další postupy při vymáhání těchto problémových

pohledávek.

Dílčím cílem této práce je stručné vymezení nejdůležitějších pojmů týkajících se pohledá-

vek a jejich správy, včetně účetních a daňových aspektů, a následně zhodnocení dosavad-

ního řízení pohledávek ve vybrané společnosti a navržení vylepšení ve správě pohledávek

pro její zefektivnění.

Pro dosažení výše uvedených cílů je tato práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou prostřednictvím metody sběru dat z odborných literárních a přísluš-

ných legislativních zdrojů stručně vymezeny základní pojmy týkající se pohledávek a je-

jich řízení, včetně postupů při řešení pohledávek po splatnosti. Následně jsou pohledávky

rozebrány také z hlediska účetnictví a daní. Hlavním cílem této části je všechny získané

informace seskupit, logicky uspořádat a vytvořit jeden ucelený pohled na tuto problemati-

ku.

V praktické části jsou tyto poznatky aplikovány na konkrétní společnost, která je hned

v úvodu představena. Následně je provedena finanční analýza a analýza pohledávek, ve

které je kladen důraz hlavně na pohledávky po splatnosti. Jsou zde popsány postupy při

jejich vymáhání, které daná firma aplikuje a v neposlední řadě opravné položky, které

podnik v současné době eviduje. Na závěr této části jsou vytvořeny návrhy na řešení kon-

krétních pohledávek po splatnosti a navržena opatření, která by měla vést ke zvýšení efek-

tivnosti správy pohledávek v této společnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POHLEDÁVEK

Pohledávka ztělesňuje dosud neutišený nárok věřitele vůči jiným fyzickým nebo právnic-

kým osobám neboli dlužníkům, kteří jsou povinni tento požadavek uspokojit. Ve většině

případů je vyjádřen finančně, a to jako nárok na zaplacení konkrétní částky. Někdy se ale

může jednat také o nefinanční plnění, jako je třeba slib předat technologii nebo jiné dušev-

ní vlastnictví. Pohledávku lze tedy definovat jako majetkové právo na úhradu peněz. (Čes-

ko, 2012, s. 1208; Kislingerová, 2013, s. 150; Šteker a Otrusinová, 2016, s. 90)

Wild (2008, s. 282) definuje pohledávku jednoduše, a to jako splatnou částku, která vzniká

na základě úvěrového prodeje zákazníkům. Mezi nejběžnější pohledávky patří tedy pohle-

dávky za odběrateli a směnky k inkasu. Ostatní pohledávky pak mohou být například úro-

ky, pohledávky na vrácení daně nebo pohledávky za zaměstnanci.

Podle Bařinové a Vozňákové (2007, s. 11) jsou pohledávky důležitou složkou oběžného

majetku podniku, protože jejich množství a především rychlost splacení má velký vliv na

likviditu podniku. Pokud má podnik větší množství pohledávek a zároveň platební morálka

odběratelů není na příliš vysoké úrovni, podnik se může dostat do tzv. druhotné platební

neschopnosti, čímž se stává nelikvidní a není schopen hradit své závazky.

Účelem pohledávek je přinést podniku ekonomický prospěch tím, že dojde ke splnění

všech předpokládaných požadavků. Pokud ale dojde k opoždění úhrady ze strany dlužníka,

může dojít k ohrožení tohoto ekonomického prospěchu, a v případě, že nedojde k úhradě

vůbec, může dojít dokonce ke snížení ekonomického prospěchu. (Bokšová, 2013, s. 389)

1.1 Vznik pohledávky

Vznik pohledávky může být zapříčiněn celou řadou právních úkonů. Podle § 1723 zákona


[…]


jako důkazní prostředek v případě zahájení soudního sporu s tímto dlužníkem.

Hlídání splatnosti pohledávek je důležité také proto, aby v důsledku nedbalosti nedošlo

k jejich promlčení. Pokud by totiž dlužník namítl, že pohledávka je již promlčená, věřitel

by definitivně ztratil právo na její vymáhání a pohledávka by se stala nedobytnou. A právě

z tohoto důvodu bych doporučila firmě, aby se za každou cenu snažila donutit dlužníka

podepsat písemné uznání dluhu, kterým se tato promlčecí doba prodlouží. Nejideálnější by
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však bylo, aby toto uznání dluhu proběhlo formou notářského zápisu, který by se v případě

jeho neuhrazení, ani do nově nastavené lhůty, stal exekučním titulem. V tomto případě by

nebylo nutno vyhrát soudní spor pro zahájení exekučního řízení. K zahájení exekuce by tak

stačil právě tento notářský zápis o uznání dluhu.

Firma by dle mého názoru mohla více využívat splátkový kalendář, který by byl sestaven

s ohledem na platební schopnost dlužníka a zvýšil by pravděpodobnost uhrazení tohoto

dluhu, byť prostřednictvím malých splátek.

Jako motivační prvek pro dřívější úhradu by firma mohla využívat skonta, které by však

bylo výhodné jen u zákazníků, jejichž objednávky se pohybují ve vyšších hodnotách. U

malých odběratelů by bylo nevýhodné. Tímto způsobem by podnik mohl zvýšit svoji likvi-

ditu.

Přestože vedení podniku považuje tvorbu účetních opravných položek za bezvýznamnou,

dle mého názoru by tvořeny měly být, a to z důvodu zachování věrného a poctivého obrazu

účetnictví. Reálná hodnota pohledávky, která je již několik měsíců po splatnosti se totiž

snižuje, avšak v rozvaze je vykázána ve stejné výši, což odporuje účetním zásadám. Z to-

hoto důvodu by podnik měl do své vnitropodnikové směrnice zavést právě tvorbu účetních

opravných položek, které by se zvyšovali s rostoucím prodlením.

7.2 Návrhy pro rok 2016 pro snížení základu daně z příjmu

Jak bylo již zmíněno v předchozích kapitolách, ve kterých jsem se pokusila navrhnout ře-

šení jednotlivých pohledávek po splatnosti, společnost může v roce 2016 díky tvorbě OP a

odpisu pohledávky snížit základ daně pro výpočet daně z příjmu, a to následovně:

Dlužník Tvorba OP Úspora na dani z příjmu

RK 35 416 6 729,04

NP 3 969 754,11

P 361 021 68 593,99

T 29 365 5 579,35

AM 43 852,5 8 331,975

MM 9 129 1 734,51

S 86 087,75 16 356,6725

G 742 140,98

Celkem 569 582,25 108 220,6275

Tabulka 19 - Snížení základu daně z příjmu pro rok 2016 (vlast-

ní zpracování)
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Ve výsledku by mohla společnost vytvořit zákonné opravné položky ve výši 569 582, 25

Kč, čímž by o tuto stejnou částku byl snížen i základ daně z příjmu. Na této dani by pak

ušetřila 108 220, 63 Kč (19 %*569582,25).
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou řešení pohledávek po splatnosti jak

z účetního, tak z daňového hlediska. Dle mého názoru se v současné době téměř každý

podnik musí potýkat buď s opožděnými platbami od svých odběratelů, nebo dokonce

s úplným nezaplacením dluhu dlužníkem. Pokud se ale tento problém vyskytuje ve společ-

nosti ve větší míře, může to pro ni znamenat do budoucna velké komplikace, jednak v po-

době snížené likvidity nebo dokonce v podobě finančních ztrát. Z tohoto důvodu by měl

každý podnik, ve kterém vznikají pohledávky, dbát na efektivní řízení pohledávek, které

obsahuje jednak prevenci vzniku problémových pohledávek, kontrolu pohledávek ale také

by si měl vymezit pravidla, dle kterých bude postupovat v případě vzniku pohledávky po

splatnosti, aby nenastala situace, že vedení podniku svou nepozorností přehlédne, že evidu-

je velké množství pohledávek po splatnosti, ne-li dokonce pohledávky již nedobytné.

V tom horším případě by už totiž podnik neměl téměř žádnou šanci, že ještě někdy dojde

k jejich splacení a pouze by prostřednictvím odpisu zmírnil jejich negativní dopad.

V teoretické části této bakalářské práce byl nejdříve vymezen pojem pohledávka a násled-

ně popsány jednotlivé činnosti a pojmy související se správou pohledávek, jako prevence

vzniku problémových pohledávek a jejich následné soudní a mimosoudní vymáhání. Na

závěr byly definovány pohledávky z hlediska účetnictví a daní, včetně podmínek pro tvor-

bu opravných položek a odpisu pohledávky. Všechny údaje v této části byly čerpány z od-

borných literárních zdrojů a příslušné legislativy.

Praktická část byla věnována řešení problematiky pohledávek v konkrétní společnosti XY.

Na úvod byla tato společnost představena a zároveň byla provedena finanční analýza ma-

jetku společnosti. Následovala analýza současného stavu pohledávek, ve které jsem se nej-

více zaměřila na pohledávky z obchodního styku, které jsou již po splatnosti. Dále jsem

rozebrala pohledávky, u nichž již společnost tvoří zákonné opravné položky a jednu pohle-

dávku, která byla odepsána v roce 2015. Následně jsem vytvořila několik návrhů, jak by

společnost měla postupovat u několika konkrétních pohledávek po splatnosti a uvedla

možné úspory na dani z příjmu prostřednictvím tvorby zákonných opravných položek za

rok 2016. Na závěr jsem doporučila několik vylepšení, které by mohly zvýšit efektivnost

řízení pohledávek.
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Základní kapitál
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