UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Michaela Lipinská*

Vedoucí BP: *Ing. Blanka Jarolímová*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma BP: *Pohledávky po splatnosti, jejich daňový a účetní dopad ve vybrané firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce svou náročností odpovídá zaměření a studijnímu oboru. Téma zabývající řešením pohledávek po splatnosti je pro mnoho společností v dnešní době velmi aktuální. Obsah a struktura práce naplňuje zadání, její členění je logické. Teoretickou a následně i praktickou část zpracovala autorka přehledně a velmi kvalitně. Zdůvodnění návrhů a jejich dopadů odpovídá úrovni bakalářské práce, dokonce ji mírně přesahuje. Výsledky práce mohou být společností v plné míře využity. Ani po formální stránce práci nelze nic vytknout.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 24. 5. 2017

podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.